
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  39  DEL   28/02/2024

REGISTRO GENERALE N. 109 DEL  28/02/2024

OGGETTO:  IMPEGNO  SOMME  ED  AFFIDAMENTO  PER  RINNOVO
ANNUALE  POLIZZE  ASSICURATIVE  COMPRESO  RCA  ED
INFORTUNI  DEGLI  AUTOMEZZI  C.LI  DI  PROPRIETÀ  DI
QUESTO ENTE.CIG: B0963FD71E

Il  giorno  28/02/2024 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 39 del 28/02/2024

OGGETTO: IMPEGNO  SOMME  ED  AFFIDAMENTO  PER  RINNOVO  ANNUALE  POLIZZE
ASSICURATIVE  COMPRESO  RCA  ED  INFORTUNI  DEGLI  AUTOMEZZI  C.LI  DI
PROPRIETÀ DI QUESTO ENTE.CIG: B0963FD71E

PREMESSO CHE:

 nelle  more  della  definizione  della  conclusione  dei  procedimenti  per  l'approvazione  dei
Rendiconti e del Bilancio dell'Unione Paesi dei Nebrodi occorre provvedere, in nome e per
conto dell'Unione, a tutti i lavori/servizi che si rendono necessari sugli automezzi c.li;

 in data 28.02.2024 vengono a scadere le polizze assicurative di tutti gli automezzi comunali
di proprietà di questo Ente, per cui al fine  di evitare interruzioni di servizi essenziali che
potrebbero comportare danni gravi e certi, si rende necessario provvedere al rinnovo annuale
delle polizze compreso RCA ed infortuni conducente, dei sottoelencati automezzi c.li:

- Scuolabus IVECO targato BB995XL
- Autocarro targato ME532760
- Fiat Uno targata PV794830
- Fiat Panda targata CX932TL
- Fiat Punto targata YA749AJ;
CONTATTATA la  Società  Reale  Mutua  Assicurazioni  di  Capo  d’Orlando  che  ha  in  affidamento  le  polizze  in
scadenza, ha trasmesso preventivo di spesa, detraendo dal medesimo un voucher dei vantaggi mutualistici di € 100,00 e
si è resa disponibile ad assicurare per un anno i suddetti automezzi compreso RCA ed infortuni conducente per la
somma complessiva di € 4.330,00;
CONSIDERATO che con Delibera di G.M. n.26 del 26.02.2024, sono state assegnate a questo ufficio le somme per il
rinnovo delle polizze;
RITENUTO per le ragioni espresse in premessa, poter affidare il rinnovo annuale delle polizze assicurative compreso
RCA ed infortuni conducente di tutti gli automezzi comunali di proprietà di questo Ente, alla  Società  Reale Mutua
Assicurazioni con sede in Via G. Amendola, 25 - Capo d’Orlando, per l’importo complessivo di € 4.330,00; 
ATTESO che ai  fini  dell'assolvimento degli  obblighi di pubblicità  previsti  dal D.lgs. n. 33 del
14/03/2013 la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente/Provvedimenti”;
VISTO l’art. 3 della L.136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che ai sensi e
nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo il C.I.G.  attribuito per il presente servizio risulta essere: B0963FD71E
VISTI:

 Il D.lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Comunale;
 L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.330,00 al capitolo n.101803171 imp. 169/2024.
2. DI AFFIDARE all’Agenzia Reale Mutua Assicurazioni con sede in Via G. Amendola, 25 - Capo D’Orlando, il
rinnovo annuale delle polizze assicurative compreso RCA ed infortuni conducente di tutti gli automezzi comunali di
proprietà di questo Ente, per l’importo complessivo di € 4.330,00.
3. DI DARE ATTO CHE:

 il pagamento delle competenze dovute verrà effettuato a presentazione di fattura e previa
verifica di regolarità contributiva (DURC).

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.

 ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.lgs.  n.
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto
al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi



Determinazione n. 39 del 28/02/2024

mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs.
n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-”.

4.  DI  RENDERE NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è il Responsabile del III° Settore.
5. DI TRASMETTERE copia della presente:

 all’Ufficio di Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di competenza.
 all’Agenzia affidataria del servizio.
 all’Unione dei Comuni “Paesi dei Nebrodi”.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 28/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.39 del 28/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AUTOPARCO - ASSICURAZIONE

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.02.01.09.0011.11.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 1018031712024

4.330,00Importo:22/02/2024Data:2024 169/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

AUTOPARCO - TASSA DI CIRCOLAZIONE

Piano dei conti f.: 1.02.01.09.001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 28/02/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

46

IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO PER RINNOVO ANNUALE POLIZZE ASSICURATIVE
COMPRESO RCA ED INFORTUNI DEGLI AUTOMEZZI C.LI DI PROPRIETÀ DI QUESTO ENTE.CIG:
B0963FD71E

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/02/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 28/02/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  28/02/2024  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 28/02/2024

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


